
 

   

 

Redirecționarea Impozitului pe Profit  

 

Redirecționarea a 20% din impozitul pe profit către asociați este o facilitate fiscală care 

permite companiilor să direcționeze o parte din impozitul pe profit către organizații sau cauze 

specifice, cum ar fi asociații sau fundații. Această practică este reglementată de legislația 

fiscală din România și are ca scop sprijinirea unor activități de interes public sau susținerea 

anumitor sectoare. 

În esență, acest mecanism permite companiilor să redirecționeze 20% din impozitul pe profit 

datorat către o entitate eligibilă (de obicei, o asociație sau fundație) pe care o susțin, fără a 

afecta bugetul propriu al firmei, deoarece suma respectivă este scăzută din impozitul pe profit 

pe care compania ar trebui să îl plătească statului. Aceasta înseamnă că în loc ca statul să 

primească întreaga sumă, o parte din aceasta ajunge direct în contul asociației sau al 

organizației respective. 

Limita Sponsorizărilor 

• Companiile pot direcționa sponsorizări în limita a 20% din impozitul pe profit sau 

0,75% din cifra de afaceri (se ia valoarea minimă) 

• Sponsorizările se pot deduce trimestrial (de exemplu, sponsorizările efectuate până la 

30 martie pot fi deduse, în limitele precizate mai sus, din impozitul de plată la 25 

aprilie) sau anual (sponsorizările efectuate în cursul unui an fiscal vor fi deduse, în 

limitele legale, din impozitul de plată la 25 ianuarie al anului următor). 

 

Condiții pentru Beneficierea de Facilitate Fiscală 

1. Sponsorizarea trebuie făcută către entități nonprofit înscrise în Registrul entităților 

pentru care se acordă deduceri fiscale. Asociația Dăruiește Aripi este înscrisă în 

Registrul entitatilor/unitatilor de cult sub nr. 36565/22.04.2019. 

2. Sponsorizarea se justifică prin contract 

3. Suma trebuie plătită în perioada pentru care se calculează impozitul pe profit 

Consultați un expert fiscal pentru detalii specifice companiei dumneavoastră 

 

Notă: Microîntreprinderile nu mai pot beneficia de această facilitate fiscală începând cu 1 

ianuarie 2024. 


